* * *

Partis I, cap. IV: De munere Ecclesiae in mundo huius temporis. Propter maiorem cohaerentiam schematis de quo nunc disceptatur, mihi videtur opportunum transferre in capite IV numeros 43 usque ad 47 capituli III ubi sermo fit de civitate terrestri et caelesti, de universalī dominatū Christi, de Alpha et Omega. Ratio est: quia haec omnia respiciunt activitatem Christi in Ecclesia. Propter supradictam rationem cohaerentiae, propono aliquod argumentum, quod vestro subiicio prudenti iudicio.

Cum schema nostrum inscribatur « Constitutio pastoralis », pastoris autem officium est suas cognoscere oves eisque cibum congruum praebere, ante omnia perquirendum est quaedam est conditio in qua versatur mundus huius temporis. Sed de hoc iam satis est disceptatum ideoque possumus concludere:

1. Mundus hodiernus quodam effrenato impetu aufertur ad amplificandam humanae personae autonomiam, aliquoties usque ad totalem liberationem, praecipue quantum attinet ad Dei dominium et ad valorem absolutum legis moralis. Hoc venenum ab antiquo serpente in corde primi hominis insitum fuit, famosa illa suggestione satanica: « Eritis sicut dii ». Ex hac secutae sunt seiunctio hominis a Deo et disiunctio hominis ab homine. Et sic, finis unitatis fuit initium dolorum.

2. Supradicta propensio, quae in dignitate humanae personae radicatur,

non est condemnanda, sed potius moderanda, ita ut non sit absoluta sed intra fines inclusa; quae autonomia multum iuvabit ad promovendam evolutionem progressivam generis humani, quod hodie disiunctioni et dispersioni subiectum est.

Usque hodierna die permulta media excogitata sunt ad instaurandam unitatem et cohaerentiam generis humani, inter qua eminent Charta iurium hominis. Ab aliis proponuntur progressus scientificus vel technicus vel industrialis vel moralis, sed haec omnia videntur inhabilia ad instaurandam veram et firmam unitatem et stabilem cohaerentiam generis humani.

Mundo hodierno in tam ingenti miseria prolapsa favet Mater Ecclesia, nam aliena non est ab eo, cum, sicut dicitur in schemate, « ex philanthropia Patris procedens » venit in mundum imbuta amore Patris erga eum. Ioannes vidit sanctam civitatem cuius nomen est Pax, i. e. Ierusalem, descendentem a Deo, habentem claritatem Dei, scil. dona Dei. Vocatur Sponsa Agni quocum fit unum. Venit ad homines, quia propter eos facta est, munus suum exercendum, quod hoc modo significatur in schemate: « Unicus finis propter quem venit Ecclesia est Christi propositum exsequi, ut homines vitam habeant, et, filii Dei, qui erant dispersi, congregentur in unum. Ipsa est veluti sacramentum intimae unionis cum Deo totiusque generis humani unitatis ».

Primum donum « philanthropiae Patris luminum » quod praebet Ecclesia hominibus est Verbum Patris, ita ut omnes qui accepturi sunt Verbum Dei, ab Ecclesia traditum, a malo dispersionis spiritus liberentur et « ad unitatem fidei perveniant ». Officium nostrum est nuntiare et iterum nuntiare fratribus nostris quod non in solo pane vivit homo, sed in omne verbum quod procedit ex ore Dei ». Ita per fidei donum instauratur unio hominis cum Deo et etiam unitas eadem fidem profitentium. Denique, lumine fidei ducti, homines huius temporis facilius possunt solvere ingens problema unitatis generis humani, in qua unitate omnia alia problemata humana complectuntur.

Et nunc gaudeamus paulisper. Nam mundus vocem Ecclesiae desiderat audire. Alludo ad proximam orationem Sancti Patris ex cathedra organismi unionis nationum.

Alterum donum « philanthropiae Patris », quod per Ecclesiam nobis impertitur, est sacrificium Crucis, iuxta illud: « Deus erat in Christo (in cruce pendenti), mundum reconcilians sibi ». Apostolus autem scribebat non Iudaeis: « Nunc, vos, qui aliquando eratis longe, facti estis prope in sanguine Christi ». Ipse vero Christus « reconciliet ambos (populum hebraicum et gentes) in uno corpore, Deo per crucem interficiens inimicitias in semetipso ». Iamvero, sumentibus Sanguinem Christi traditur Spiritus Christi, qui est Unio et Communicatio, liberat eos a malo dispersionis et iungit eos ad efficiendum unum Corpus. Unde merito vocatur « sacrificium Crucis » seu sacramentum eucharisticum « signum caritatis et vinculum unitatis ». Iuxta Scripturam vita est in sanguine, utique propinquitas, et, insuper, testis foederis erat sanguis, quae omnia significant unionem et communionem.

Praeterea, ut dicitur in schemate, « Ecclesiae cum sit veluti sacramentum intimae cum Deo unionis et totius generis humani unitatis », sine interruptione per septenarium sacramentale, quod ad suam pertinet naturam, operatur, auget et restaurat id quod ab ea significatur et in ea continetur, i. e. intimam unionem cum Deo et totius generis humani unitatem. Commiscendo se enim cum credentibus, per modum osmoseos communicat eis Spiritum Christi, ita ut possint omnes dicere cum apostolo: « Vivo autem, iam non ego, vivit vero in me Christus », in quo omnes unum sumus.

Constat autem quod ubi adest vera vita sacramentalis, Ecclesia, quae est sancta, donum suae sanctitatis impertitur his qui per fidem cum ea iunguntur. Sanctitas autem est intima cum Deo unio et communio cum aliis hominibus, nam ipsa definitur « fides quae per caritatem operatur ».

Praeterea cum sit catholica, seu universalis, Ecclesia capax est generi humano veram cohaerentiam et fraternitatem universalem impertire, amovendo discrimina orta e diversitate gentis, coloris, conditionis socialis, et adimplendo verba apostoli: « Quicumque in Christo baptizati estis, Christum induistis. Non est Iudaeus neque Graecus, non est servus neque liber, non est masculus neque femina. Omnes enim vos unum estis in Christo ».

Denique, ad fideliter custodienda et integre tradenda hominibus omnia dona gratiae, veritatis et caritatis, Ecclesia aedificata est supra firmam petram, i. e. super « fundamentum Apostolorum », quibus Dominus dixit: « Euntes docete omnes gentes. Qui vos audit me audit ». Quid autem securius Verbo Christi? Quid securius Ecclesia quae est « fundamentum et columna veritatis »? De qua etiam dixit Dominus: « Et portae inferi non praevallebunt adversus eam ».

Conclusio: Ex iam dictis patet Ecclesiam magno adiumento esse ad acquirendam veram autonomiam, humanae dignitati congruentem, quae non potest cogitari seorsum ab instauratione unionis cum Deo et unitatis generis humani.

Exc.MUS P. D. CAROLUS WEBER

Episcopus Iceuvensis

Ad n. 19. De problemate atheismi. Atheismus se intelligit et describit in oppositione ad Theismum. Negat igitur personalitatem et transcendentiam Dei, etiam creationem ex nihilo et conservationem huius mundi. Atheismus tamen, ubi invenitur in historia cogitandi ingenii humani, induit diversissimas formas non simpliciter ad invicem reducendas. Sed nihil impedit, quominus aliquas rationes fundamentales Atheismi explicemus.

I. De Atheismo simplici. Haec forma Atheismi saepe declarat, se esse agentem contra quamlibet doctrinam, quae « Esse Absolutum » formae finitae cogitandi et intelligendi adaequat. Qui processus diversis modis propagatur. Cuius finis maxime est acceptio illius, quod est « Esse Absolutum »,

ingentis, deformis, et obscuri (e. g. Nirvana), de quo mens humana numquam aliquid dicere potest modo obligato. Haec forma semper areligiosa non est, sed saepe ut forma religionis purior et menti humanae aptior praedicatur.

II. De Antitheismo.¹ Nostris temporibus Atheismus simplex additamentis novis in aliam formam sic dictam « Antitheismi » transformatus est. Haec « ideologia » pugnat contra existentiam cuiuslibet « Esse Absoluti » et religionis humanae et producere vult novum statum evolutionis generis humani pugna per totum mundum peracta. Docet, Antitheismum esse unicam et unice validam solutionem problematis Dei et solutionem hanc argumentis ex scientiis esse fultam. Affirmat, Antitheismum hominem liberare a phantasmate Dei auxiliantis, ducere eum ad seipsum, ut omnes suas vires profectui oeconomico ac sociali impendat atque felicitatem suam in his terris constituat. Quae « liberatio » in multis regionibus vi potestatum publicarum et subsidiis dignitatem personae humanae et libertatem civium graviter offendentibus perficitur. Finis huius operationis est genus humanum, unum et solidarium, quod vivit pro hoc mundo tantum. Ecclesia perniciosas illas doctrinas reiciens expostulat, ut iura humana fundamentalia agnoscantur et serventur. Sincere fatetur, homines omnes, credentes et non credentes communiter in hoc mundo habitare omnesque ad hunc mundum aedificandum opem conferre debere.

III. De colloquio cum formis Atheismi. Quin etiam sec. expertos² sunt ansae positivae et utiles et aptae pro colloquio inter Atheismum et Christianismum.

1. Illi, qui systemata Atheismi asserunt, negant doctrinam, quae « Esse Absolutum » formae finitae cogitandi et intelligendi adaequat. Haec doctrina docet aliquod verum a christianismo accipiendum. Debent christiani modum cogitandi, intelligendi et dicendi de Deo a formis temporis antiqui et medii aevi liberare et uti categoriis personalibus, quae aptiores sunt, exprimere facta historiae salutis. Fortasse categoriae personales de Deo potius ab assertoribus Atheismi simplicis accipiuntur.³

2. Antitheismus transformat hominem quasi in deum, per quod homo fit centrum totius mundi. Est haec sententia depravatio doctrinae christianae. Secundum doctrinam christianam est etiam homo centrum huius mundi nempe Christus, homo et Deus. Per incarnationem et totum opus salutis homo non fit deus sed particeps divinae naturae.⁴

3. Antitheismus intendit, totum genus humanum coniungere in unam

¹ Cf. HENRY DE LUBAC, *Die Tragödie des Humanismus ohne Gott*.

² Cf. JOSEF RATZINGER, *Atheismus in: Weisheit und Zeugnis*, Düsseldorf 1964.

³ Cf. *Lib. Sapientiae* 13, 2-7.

⁴ Cf. *Col.* 1, 12-20; cf. *Ordo Missae*: Oratio, cum sacerdos infundit aquam vino miscendam: « Deus qui humanae substantiae ... ».

solidariam societatem, ut profectus omni modo in hoc mundo promoveatur. Opus huius mundi est vinculum, quod facit omnes unum. Opus huius mundi numquam perficitur in praesenti tempore sed in futuro (paradisum futuri). Est etiam distortio doctrinae christianae. Christus est fundamentum unitatis in hoc mundo, ille est, qui facit omnes unum. Ex hac unitate ex Christo et in Christo facta debent homines opus huius mundi perficere. Sciant, per hoc opus praeparare mundum futurum nempe novum caelum et novam terram.⁵ Novum caelum et nova terra non solum sunt dona Dei in fine huius saeculi sed etiam sunt munera ab hominibus facienda. Non possunt christiani ab hoc opere se remove, sed debent secundum mandatum, quod Deus dedit hominibus, facere. « Crescite et multiplicamini et replete terram, et subiicite eam... »,⁶ attendentes, quid Apostolus moneat: « Nolite conformari huic saeculo, sed reformamini in novitate sensus vestri: ut probetis quae sit voluntas Dei bona, et beneplacens et perfecta ».⁷

Ex his ansis positivis et maxime ex vita religiosa fundata in fide, caritate et spe possibile est verum colloquium cum Atheismo et verum testimonium pro Deo vivente.

94

EXC.MUS P. D. BRUNO WECHNER

Episcopus tit. Cartennitanus, aux. Oenipontanus

I. *Schema generatim placet*, quamvis emendationibus adhuc indiget. Placet praepimis, quia Ecclesia in eo ad omnes homines et ad problemata huius temporis se convertit, parata cum humilitate ad eorum solutionem servitium praestare et ad dialogum invitare.

II. *Animadvertenda censeo*: 1. *Ad titulum*. Loco « Constitutio pastoralis » substituatur potius e. g. « Litterae conciliares ». Quae nova denominatio magis contento schematis correspondet et magis ad dialogum invitat, quem intendit.

2. *Ad textum eiusque scopum*. Textus omni modo abbreviatur, tamen ita, ne claritas pereat, omittendo praesertim iterationes et quasdam assertiones (e. g. piae exhortationes), quae sine detrimento omitti possint et debeant (n. 9 in secunda parte, 10, 17, 29, 30, 31, 33, 37, 38).

Longitudo textus forte ex eo provenit, quia status quaestionis schematis necnon eius scopus non satis clari appareant. Titulus enim « De Ecclesia in mundo huius temporis » nimis generalis est, quare oportet, ut saltem in textu quaestiones et scopus clare enuntientur, ad quas schema nostrum re-

⁵ Cf. 2 Pt. 3, 13.

⁶ Gen. 1, 28.

⁷ Rom. 12, 2.

spondere intendit aut super quibus cum mundo hodierno dialogum facere cupit. Textus ita sine dubio brevior et clarior fieri potest.

3. *Ad dispositionem materiae.* Dispositio materiae schematis, praesertim primae partis, apte et modice mutetur!

Cap. IV tamquam caput centrale totius schematis in initio partis I ponatur. In eo patefaciendum esset, quae Ecclesia ad vitam mundi conferre posset et ex altera parte, quae mundus ad vitam Ecclesiae confert (n. 55).

1. Incipiendum esset a numero primo Constitutionis *de Ecclesia*, ab Ecclesia nempe, « veluti sacramentum et instrumentum intimae cum Deo unionis totiusque generis humani unitatis ».

Ex hac Ecclesiae visione ostendendum esset, quae Ecclesia ad vitam mundi conferre posset per praesentiam Christi in ipsa, qui suam Incarnationem sacramentaliter in ea continuat et per Ecclesiam suam mundo Verbum suum et Vitam suam confert (ad hoc aliquo modo nn. 49-51 et n. 54 in fine spectant).

2. Ostendendum esset, quod et quomodo Ecclesia ipsa ut communitas visibilis mundo inserta sit (n. 56), mundo indigeat et eo uti debeat (n. 55).

3. Ostendendum esset, quod et quomodo Ecclesia in mundo praesens fiat per eius membra, quae ut cives cum omnibus suis fratribus in familia humana in aedificanda societate mundo serviunt et spiritu evangelico eum perfundere et perficere student (cf. nn. 53-53, 54 et 57).